
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 10 de março de 2022 Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0A0C8EDB10048629DAA5FA5E50B02DE



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO DECRETOS ALTERAÇÃO DE QDD E DE SUPLEMENTAÇÕES JAN/2022

• APOSTILAMENTO DE RAZÃO SOCIAL DO CONTRATO 074/2021.

• EXTRATO DO 7º TERMO DE REAJUSTE AO PE 007/2021 - SRP.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0A0C8EDB10048629DAA5FA5E50B02DE



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 037.492.985-80

DECRETO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº  de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0201 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 20.500,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 20.500,00 0,00

Total por Ação: 20.500,00 20.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.500,00 20.500,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 16.457,04 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 1.091.608,71

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.075.151,67 0,00

Total por Ação: 1.091.608,71 1.091.608,71

Total por Unidade Orçamentária: 1.091.608,71 1.091.608,71

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00 1.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.600,00 1.600,00

Página: 1 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 9.800,00

3.3.90.94.00 / 15001001 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.800,00 0,00

Total por Ação: 9.800,00 9.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.800,00 9.800,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 93.448,08

3.3.90.92.00 / 15001002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 93.448,08 0,00

Total por Ação: 93.448,08 93.448,08

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 26.800,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 77.002,54

3.3.90.33.00 / 16000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 5.800,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 38.614,11

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 4.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 71.000,00

3.3.90.39.00 / 16320000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 11.600,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 0,00 71.700,00

3.3.90.49.00 / 16000000 - AUXILIO TRANSPORTE 0,00 5.800,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 313.116,65 0,00

3.3.90.93.00 / 16000000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 5.800,00

Total por Ação: 318.116,65 318.116,65

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 145.175,80

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 300,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 600,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 130.300,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 274.175,80 0,00

Total por Ação: 276.075,80 276.075,80

Total por Unidade Orçamentária: 687.640,53 687.640,53

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 30.251,80

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.251,80 0,00

Total por Ação: 30.251,80 30.251,80

Página: 2 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 30.251,80 30.251,80

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.036 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 170,50

3.3.90.92.00 / 16600000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 170,50 0,00

Total por Ação: 170,50 170,50

Total por Unidade Orçamentária: 170,50 170,50

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00 1.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400,00 1.400,00

Total Geral: 1.842.971,54 1.842.971,54

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 
2022.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 3 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 763.646,75

(Setecentos e sessenta e três mil e seiscentos e quarenta
e seis reais e setenta e cinco centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 09 de agosto de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 763.646,75 
(Setecentos e sessenta e três mil e seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 17010000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60.100,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 148.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 153.546,75

Total por Ação: 361.646,75

Total por Unidade Orçamentária: 361.646,75

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

Total Suplementado: 763.646,75

Página: 1 de 32671852

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.14.00 / 16000000 - DIARIAS - CIVIL 2.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 60.100,00

Total por Ação: 62.100,00

2.043 - GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 299.546,75

Total por Ação: 299.546,75

Total por Unidade Orçamentária: 361.646,75

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

Total Anulado: 763.646,75

Página: 2 de 32671852

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 
2022.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF       : 037.492.985-80

Página: 3 de 32671852

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

191B9EF17837420C9018A41763ABCC14

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

                                                                                    

 

EXTRATO DO 7º TERMO DE REAJUSTE DE PREÇOS AO PREGÃO ELETRÔNICO 
007/2021 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

POSTO DE COMBUSTÍVEL 116 EIRELI CNPJ nº 04.837.210/0001-90 – OBJETO: Termo de 

Reajuste de Preços do objeto aquisição de combustíveis para atender as demandas da frota 

mecanizada pertencente a Prefeitura Municipal; Data do Termo de Reajuste: 08/03/2022. 

 

ITEM VALOR ATUAL VALOR REAJUSTADO 

GASOLINA R$ 6,98 R$ 7,89 

DIESEL S-10 R$ 5,74 R$ 7,26 

DIESEL S-500 R$ 5,66 R$ 7,22 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales, 08 de Março de 2022. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB6CC8DCE450F2B24B104E68B6900C7

quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 10 de março de 2022  |  Ano X - Edição nº 01260 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 074/2021 

 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 074/2021 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de 

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro 

Centro, CEP: 45.157-000. 

 

CONTRATADA: S.I. SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, com sede na cidade de 

Barreiras/BA, na Avenida Ruy Barbosa, nº 833, Cotefi Quadra J, Lote P/07 a 12, Bairro 

Renato Gonçalves, CEP: 47.806-098, inscrita no CNPJ/MF nº 32.106.496/0001-79. 

 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 008/2021 – SRP   

 

OBJETO: O presente Apostilamento refere-se à alteração do nome empresarial da 

contratada S.I. SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, ficando: 

 

DA DENOMINAÇÃO: VALE VERDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, com 

sede na Cidade de Luís Eduardo Magalhães/Ba, na Rua Clériston Andrade, nº 1.189, 

Sala 212, Lote 07/08, Quadra 41, Bairro Mimoso do Oeste, CEP: 47.850-000. 

 

INALTERABILIDADE: Ficam inalteradas as demais cláusulas dos termos do contrato 

nº 074/2021 que não colidirem com o disposto neste Apostilamento. 

 

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 

 

Cândido Sales (BA), 05 de Novembro de 2021 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0A0C8EDB10048629DAA5FA5E50B02DE


		2022-03-10T16:46:08-0300




